
   

01.03.2019 13:48:46 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-239\Redum2019.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                      

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  12.04.2019  № 239 

пгт Даровской  

О внесении изменений в Устав муниципального образования  

Даровской муниципальный район Кировской области 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (в редакции Федерального закона от 06.02.2019 № 3-ФЗ),                  

а также в целях приведения положений Устава муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области в соответствие с зако-

нодательством Российской Федерации Даровская районная Дума РЕШИЛА:  

1. Утвердить изменения в Уставе муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области, утвержденном решением Да-

ровской районной Думы Кировской области от 26.05.2005 № 241 «Об утвер-

ждении Устава муниципального образования Даровской муниципальный 

район Кировской области в новой редакции» (в редакции решения Даровской 

районной Думы Кировской области от 06.04.2018 № 151), согласно приложе-

нию. 

2. Решение подлежит официальному опубликованию после его государ-

ственной регистрации. 

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством.  

Заместитель председателя 

Даровской районной Думы                                          

                                        С.Н. Колотов  

 Глава Даровского муниципального  

района Кировской области  

                                        О.Ю. Елькин        



01.03.2019 13:48:49 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-239\изменения.docx 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

решением Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области 

от 12.04.2019 № 239 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в Уставе муниципального образования Даровской  

муниципальный район Кировской области 

1. Второе предложение части 3 статьи 7 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, счита-

ется первая публикация его полного текста в официальном издании, опреде-

ленном решением районной Думы, распространяемом в районе.». 

 

2. В части 1 статьи 8 Устава: 

2.1. Пункт 6.2 после слова «прав» дополнить словами «коренных мало-

численных народов и других». 

2.2. Пункт 14 дополнить словами «, направление уведомления о соот-

ветствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома уста-

новленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуально-

го жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уве-

домления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строи-

тельстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размеще-

ния объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 



2 
 

01.03.2019 13:48:49 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-239\изменения.docx 

на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии по-

строенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о градостро-

ительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов инди-

видуального жилищного строительства или садовых домов на земельных 

участках, расположенных на соответствующих межселенных территориях, 

принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Фе-

дерации решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межсе-

ленной территории, решения о сносе самовольной постройки, расположенной 

на межселенной территории, или ее приведении в соответствие с установлен-

ными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используе-

мого по целевому назначению или используемого с нарушением законода-

тельства Российской Федерации и расположенного на межселенной террито-

рии, осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на межсе-

ленной территории, или ее приведения в соответствие с установленными тре-

бованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Рос-

сийской Федерации». 

 

3. Часть 1 статьи 8.1 Устава дополнить пунктом 15 следующего содер-

жания: 

«15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, преду-

смотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 

«О защите прав потребителей».». 

 

4. Часть 3 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определя-

ется решением районной Думы и должен предусматривать заблаговременное 

оповещение жителей района о времени и месте проведения публичных слу-

шаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального право-



3 
 

01.03.2019 13:48:49 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-239\изменения.docx 

вого акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях 

жителей района, опубликование (обнародование) результатов публичных 

слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.». 

 

5. Абзац четвертый части 3 статьи 28 Устава изложить в следующей ре-

дакции: 

«Решением районной Думы при установлении условий конкурса по от-

бору кандидатур на должность главы района должны учитываться требования 

к уровню профессионального образования и (или) профессиональным знани-

ям и навыкам, являющиеся предпочтительными для осуществления главой 

района отдельных государственных полномочий, переданных органам мест-

ного самоуправления, которые предъявляются федеральным законодатель-

ством и законодательством Кировской области к кандидатам на должность 

главы местной администрации, назначаемого по контракту. Условиями кон-

курса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образова-

нию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются пред-

почтительными для осуществления главой района полномочий по решению 

вопросов местного значения.». 

 

6. В статье 32 Устава: 

6.1. В части 5: 

6.1.1. Пункт 9.1 после слова «прав» дополнить словами «коренных ма-

лочисленных народов и других». 

6.1.2. Пункт 17 дополнить словами «, направление уведомления о соот-

ветствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома уста-

новленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуально-

го жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уве-

домления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строи-



4 
 

01.03.2019 13:48:49 Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-239\изменения.docx 

тельстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размеще-

ния объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии по-

строенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства о градостро-

ительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов инди-

видуального жилищного строительства или садовых домов на земельных 

участках, расположенных на соответствующих межселенных территориях, 

принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Фе-

дерации решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межсе-

ленной территории, решения о сносе самовольной постройки, расположенной 

на межселенной территории, или ее приведении в соответствие с установлен-

ными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используе-

мого по целевому назначению или используемого с нарушением законода-

тельства Российской Федерации и расположенного на межселенной террито-

рии, осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на межсе-

ленной территории, или ее приведения в соответствие с установленными тре-

бованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Рос-

сийской Федерации». 

6.2. Часть 5.1 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, преду-

смотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 

«О защите прав потребителей».». 

 

7. Части 3 и 4 статьи 38 Устава исключить. 

 

________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-239\Redum2019.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2019\04\Redum2019-239\изменения.docx

